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UVOBNIA 
Posle duzeg vremena se “Elektron” pojavio па 

naSto manjem broju strana, no obično, i to je bio direktan 

povod da vam se javimo. 

Najpre, to je posledica finansijskih ograničenja, 

jer su svi potencijalni efektivi angažovani za učestvovanje 

studenata našeg, Fakulteta na Elektrijađi 16. ov. meseca. 

Thi је i vremensko ograničenje, jer zbog Elektri- 

jade, vreme pripreme je bilo kratko. No, tekstova i humora 

ima dosta i nadamo se da je list zadrZao svoj standardni 

oblik. | 
Za mesec dana, povodom 25-gođišnjice postanka 

Fakulteta, izlazi novi broj• Dotle se strpite i dovidjenja. 

Ređakcija 

  

ntim 
elektrotehnike | 
cestitamo 4.april 
Dan studenata 

  

  

  
  

E LEAT REBH: 
Izdaje FOSS Elektrotehničkog fakulteta 

u Beograđu 
адгева: Bulevar Revolucije br. 72 

Uredjuje redakcijski kolegijum: 

JanoS Biber, Radovan Jovanov, 

Ranko BoZovié, Rade Vesovié, 

Branimir Perié, Stevan Jovanovié 
Glavni i odgovorni urednik: 
Radovan Jovanov           
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POSTIGNUTO JE 
JEDINSTVO AKCIJE 

Donosimo Vam razgovor glavnog i 

odgovornog urednika "Ејекфгоп"-а Jovanov 

Radovana ва drugom Vitas Zoranom, sekreta- 

rom Sekretarijata Partijske organizacije 

Elektrotehničkog fakulteta u Beogradu. 

I
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    Druže Vitas moram да konstatujem 

да je posle akcije Izvršnog, biroa SKJ i 

Pisma stanje u našoj partijskoj organiza- 

ciji znatno popravljeno. Šta je konkretno 

urađjeno од tog vremena до đanas? 

1. Bvakako, Pismo predsednika Tita i Iz- 

vršnog, biroa CKSKJ је izvanredno znaéa- 

јап dokument koji је doprineo bržem re- 

šavanju aktuelnih ekonomskih i društve~ 

no-političkih problema, u svim sredi- 

nama. Ovo je stiglo upravo u trenutku 

kađa je BU bio u toku žive politikčke 

aktivnosti, tako да nam nije bilo teško 

да ве direktno uključimo u akciju spro- 

vodjenja stavova iz Pisma značajnih za 

našu univerzitetsku sređinu. U tome 

duhu, skoro su održane i dve sednice 

univerzitetske konferencije SE BU. 

На jednoj su razmatrani đalji zađaci 

i mogučnosti BU ma organizovanju i 

sprovodjenju koncepcije ONO kroz na- 

stavu ONO па fakultetima,višim Skola- 

ma i akađemijama. Ovoj konferenciji 

prethođila је višemesečma priprema u 

saradnji ва Rektoratom BU i odgovara- 

jućim službama u Armiji. 

Druga konferencija tematski je bila 

posvećena marksističkom obrazovanju, 

a ovo je paralelno, kao što je to 

poznato, razmatrala i Univerzitetska 

akupština. 

Formiranjem aktiva SK u okviru naših 

ogeanaka, postali smo operativniji, 

odnosno, komunisti ETF sada mogu dale- 

ko više da prate i direktno ве angazu- 

ju na sprovodjenju veoma konkretnih 

zadataka koji posle Pisma stoje pred na- 

па. Ustvari, mi to već i činimo. Ostva~ 

гепје zaključaka ovih konferencija ko- 

  

jima smo pristupili, su naši sleđeći 

zadaci, 

Dokle se stiglo ва idejno-poli- 

tigkim obrazovanjem komunista i kakve se 

konkretne akcije tu sprovode? 

2. Jedan од stavova iz Pisma je i 

ostvarenje idejnosti u nastavi, Као i dale- 

ko intenzivnije marksističko obrazovanje 

studenata BU. Akcija teče paralelno, i na 

nivou univerziteta i na nivou partijske 

organizacije BU. 

Pređmet "Marksističko obrazovanje" 

već је dobio svoj profil i njegovo uvodje- 

nje kao obaveznog, pređmeta, ostvariće se 

од septembra ove gođine, kako na našem 

fakultetu, tako i na celom univerzitetu. 

Neophodnost takvog jednog predmeta je, 

mislim, svima jasna, jer samoupravljanje 

je ostvarenje osnovnih marksističkih 

koncepcija u proizvodnoj praksi, а budu- 

61 stručnjaci,koje даје BU, kao nosio- 

ci i pokretači privrednog; razvoja, mo- 

raju nužno biti i upoznati sa овпоуа- 

ma marksizma. 

Smatrajući да је komunistima ро- 

gnavanje marksističkih koncepcija još 

neophodnije, mi smo se u Sekretarijatu 

dogovorili, da koristeći primer EO, i 

na ostalim ograncima ostvarimo једал 

niz pređavanja i razgovora po aktivima. 

Ovaj plan rađa, kojicée se u potpunosti 

ostvariti možđa za dve gođine, doneli su 

sami aktivi BK. Takodje ćemo odrZati i 

nekoliko interesentnih razgovora naših 

stuđenata (ne samo za komuniste) sa emi- 

nentnim ličnostima našeg, javnog i politié- 

kog života o aktuelnim pitanjima đanas u 

Jugoslaviji.     

  

  

Дигитализовано у АВА САНУ 

  

    8 DOOD DOOD OOO OOOO OD Oe ] 
 



  

  

| Elektron April, 1973. |   

  = 

Poznato ti је да је па snazi novi 

zakon о Visokom: školstvu. 

Kakva se aktivnost organizacije 

SK na sprovodjenju ovoga Zakona očekuje? 

5. Pa, novi zakon о Visokom školst- 

vu izašao je i postao izvrSan krajem pro- 

Sle godine; Btoga je potrebno да se sva 

normativna akta (a time i statuti) uskla- 

đe sa zakonom. Bam zakon je proizašao iz 

primene Ustavnih amanđmana na univerzitete. 

Buština ovih amandmana je ostvarenje mogué- 

nosti boljeg nauéno-nastavnog rađa na fa- 

kultetima, višim školama i akademijama, kao 

i povećanje efikasnosti stuđiranja, a to su 

upravo i-ciljevi reforme Univerziteta. 

Mi smo na ETF pristupili širokoj dis- 

kusiji, koju smosproveli preko aktiva SK, 

o reformi i reviziji našeg, statuta fakulte- 

ta. Akcija, koju je pokrenuo sekretarijat 

ВКЕТЕ, допеја je već вада jeđan niz veoma 

konkretnih predloga гебепја koja bi dopri- 

nela efikasnijem rađu na ETP. Tu se odmah 

javio i problem (ne) rađa veća gođina, ko- 

ja w sistemu samoupravljanja imaju znača- 

jno mesto. Mislim đa bi u najskorije vre- 

me FOSS zajedno sa Sekretarijatom SE 

morao da izradi jednu metodiku rađa veća, 

koja bi učinila da оџа stvarno i ostvare 

ono ulogu koju imaju. 

  
Uporedo ва ovim, morali. bi pristupi- 

ti i dopuni Statuta odredjenim odredbama 

Zakona о narodnoj odbrani. Zadaci koji su 

tu, veoma su konkretni i jasni. Za par ne- 

delja Rektorat BU doneée niz odluka o to- 

me kako бе ве postaviti predmet ONO. 

Koliko znam, tu бе biti i 10-dnevni mar- 

Sevi za studente i kabinetska obavezna 

obuka za studentkinje, intenzivnije upo- 

gnavanje ва peSadijskim naoružanje. Se- 

kretarijat je stoga i oformio jednu voj- 

nu komisiju, ¢iji бе zadaci, izmedju ов- 

talog, biti i da u saradnji sa odredjenim 

službama u armiji, omogući upoznavanje па- 

Sih studenata ва elektronskom opremom ko- 

ja se koristi u savremenom ratu, đa u 

cilju veće fizičke kondicije naših stu- 

denata omogući korišćenje vojnih гекгеа- 

tivnih centara za takmičenja u okviru "Elek- 

tričara" i sl. Ova naša komisija rađiće u 

okviru komisije za ONO pri UK SKBU.   

и. 

Kakva je kadrovska politika orga- 

nizacije? 

4. Kadrovska politika. Praktično, 

ovđe je osnovano, prijem novih članova БК 

iz redova stuđenata. Usled načina rađa na 

Pakultetu, sticajem okolnosti, medjusobno 

ве malo poznajemo. Formalno, pored biografi- 

je i molbe koju onaj koji želi đa postane 

član SK, treba podneti, potrebno је да ga i 

neko од članova pređloži na sastanku ogra- 

naka. Uprave ovđe i leži naš propust kao 

organizacije SK, jer ne posmatramo đovoljno 

pažljivo i ne pređlažemo sposobne i poli- 

tičke naše kolege, kao nove članove SK. 

Sigurno је да postoji jedan broj onih stu- 

denata koji bi želeli postati komunisti. 

Njima je svakako neprijatno, u najmanju 

ruku, да dodju na sastanak i kažu: "Hoću 

da me primite". 

Nekađa su sastanci organizacija SK 

bili zatvoreni. Danas, sem izuzetnih sa- 

stanaka, svi su otvoreni. Zbog toga, bi- 

lo bi najbolje да stuđent, koji želi u 

članstvo, jeđno vreme prisustvuje u rađu 

ektiva SK, sastanci su obično jednom џе- 

sečno, da vidi šta i kako rađimo, да éu- 

jemo šta i kako on misli, да ga upoznamo. 

Potom ćemo lako да Ба primimo u SKJ. 

    
  

  

  

  

    

  

  

    
  

Дигитализовано у АВА САНУ 
 



  

[ Elektron April, 1973. 
  

  

  

NOVOSTI IZ TEHNIKE 
LASERI ZA NOVE PUTEVE U KOLOR TELEVIZIJI 

Ls La   

MM—— ideas 

  

Televizijska tehnika је razvojem jednog ređa i povratka svjetlosnog 

televizije u boji i njenim uvodjenjem u zraka u startni položaj nastaju гедо- 

nizu zemalja dostigla vrlo visok nivo. vi na isti način jeđan ispod drugog, 

Pri tome su od naroéitog interesa tele- na rastojanju koje zavisi ođ brzine 

vizijski projektori kojima se mogu рго- obrtanja ogleđala. Pri kontinualnom 

izvođiti značajno veće slike od onih pokretanju ogleđala đolazi до blagog 

proizvedenih pomoću elektronskih cije- kosog, položaja ređova. 

vi. Ovdje ве za laser, na osnovu пјеко- Kretanje oba sistema za skre- 

vih naročitih osobina, otkrivaju šire tanje svjetlosnog zraka, da bi se do- 

mogućnosti primjene. Zbog visokog in- bila besprekorna slika, upravlja se 

teziteta laserskog snopa TV projektor sinhronizacionim signalima, koje šalje 

na bazi lasera dozvoljava да ве osvije- TV pređajnik. 

tle veliki ekrani. Dalja pređnost je vi- 

soka monohromatičnost (jeđnobojnost) la- 

serske svjetlosti. 

Takvi kolor TV projektori na 

bazi lasera bili bi pogodna pomoćna 

sređstva za nastavu u školama i na u- 

Laserski kolor TV prijemnik ва- niverzitetima ili za prikazivanje fil-   stoji se od tri gaslasera koji kontinu- mova (čak i pri dnevnoj svjetlosti)• 

alno rađe za tri osnovne boje: crvenu, Zato je još potrebno usavršavanje la- 

zelenu i plavu. Monohromatski i linear- serskih generatora i elektrooptičkih 

no polarizovani svjetlosni snopovi, ko- | modulatora. 

je proizvode gaslaseri, mijenjaju se po 

svom intezitetu video signalima u elek- 

trooptičkim modulatorima tako да ве kao PROJEKCIOMA PoVRŠIVA, 

suma sva tri snopa dobije prava boja za _ за 

ođgovarajuću tačku па slici. Optičkim 

prelamanjima sjeđinjuju se tri snopa u 

    

       

     

  
PROJEKCIOMA POVRŠIMA 
  

  

      

Izgradnja TV slike po redovima а- — 

nalogmo crtanju u kameri ostvaruje se oBRTMO 66 Ре 

optičkim elementima. КЕ 

Obrtno ogledalo ва više površina BIMHRO 
MOTOR 

    ogleđanja brine se za horizontalno skre- 

tanje obojenog svjetlosnog snopa, tj. za 

pisanje posebnog, ređa. Okretanjem ogleda- 

la putuje svjetlosni zrak horizontalno 

OGLRDALO који 
досије 

preko 21да projekcije. Када nastupi 

na sledeéu površinu ogleđanja vraća ве 
zrak u neku ruku u svoj startni polo~ 

žaj. Bvaka površina ogleđanja, dakle, MODULATOR // 

piše jeđan ređ. 

  

  

      

Drugi osnovni optički eleme- 
nat, napr. ogleđalo koje osciluje, o- vodi. Пуомиљумо 
bezbjedjuje vertikalno skretanje. Ovo | 56 
Ogledalo okreće se oko horizontalne 

x     osovine; svjetlosni zrak se time sa- Sa njemačkog preveo 

vija na dolje. Poslije ispisivanja Mirko B. Vujošević IV mo 
беда пега глади 2 AOOICKOAUISIJAGAGI   
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IZMIŠLJENI INTERVJU 
Izmišljeni intervju sa stuđentom-prođe- 

= kanom vodio 

Mile{Hadđži}-Ćirić 

  

  

  

– Uvaženi druže prodekany, dozvoli- 

te mi да porazgovaram s Vama о stuđent- 

skim problemima, o njihovim prilikama i 

neprilikama. 

  
  

- Pročitaj na vratima Dekanove so- 

be kad primam, pa se javi. 

- Zar Vi nemate posebnu kancelari- 

ju nego morate да je delite ва Dekanon. 

– Hoću da se naviknem да mi kasni- | 

је пе buđe nepoznata. 

Da li razumiješ moje želje? 

Razumem, ali mi onđa nije jasno 

да рогед takvih ambicija ne izadjete ni 

na jedan isrit u januaru. 

~ A tol То је radi popularnosti me- 

đju širokim stuđentskim masama. 

~ Onda bi trebalo да izgubite jed- 

| nu godinu, nema sumnje да bi bili mno- 

go popularniji. 

– Već si mi postavio pitanje o 

Dekanovoj kancelariji, a izgubljena go- 

dina to je korak dalje od Dekana. 

- Koliko Vam koraka treba? 

~ Ove godine Elektrotehnički fa- 

kultet slavi 25-godiSnjicu svog postoja- 

пја. To је jubilarna godina, a ja веђе 

smatram jubilarnim prodekanon. 

Kad budemo slavili 50 godina Trebaée 

nam jubilarni dekan. 

- Jasno mi je druže prodekanu. 

Recite mi sada koji Vas je studentski 

problem najviše namučio. 

  
– Vežbe iz Rađiotehnike. 

- Potraži me posle 12 sati u "Re- 
savi". 

– Dakle do Vas je vrlo teško 8061, 
пада ste veoma ljubazni, vrlo simpatič- 

ni, Sarmantni «•..•. 

~ Elementi elektronskih uredjaja. 

Кад smo se ovako raspričali recite 

mi kad mogu da Vas nađjem? 

– U sređu od 1 до 2 u kancelariji 
ili од 3 do 5 u "Orašcu". 5 2 

– Аја su dosadni, bre,ovi studenti. 
- Ali ја u to vreme imam predava- 

nja. 

– Može 11 od 8 do 10 u "Zagubici"? 

– Hvala Vam, uvaženi, druže prode- 
kane,       
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Tražio sam toplinu od Eksima 

jer surova beše na mom jugu klima, 

nisam se ogrejao 

ali sam postao 220. 

Lutao sam po mojim brdima 

znojio se i bilo mi zima 

pa se opih ali istrezni me 

moje nežno izrečeno ime. 

Pobojah se da je to istina, 

da me može napustit gorčina, 

ali viđeh đa to samo noću 

čujem ono što još čuti hoću. 

I nastavih да mrzim u đuši 

puštajući đa mi se sve sruši, 

zavih rane listom од koprive 

da otrove mržnje moje smire. 

Probao sam да izmlatim sebe 

(mačak šapom svoje oči grebe), 
al? prestađoh jer me ne zabole 

ođoleše želje moje gole. 

  

I opet, pa jecaj 

i sutra jecaj, 

jecaj mesa, krvi, 

jecaj bola, jecaj crvi, 

pesak u pustinji kleca, 

eno, 1 on počinje да jeca. 

    

  

Pesme u ovom broju: 

1/ Dragan Božinović 

2/ Jovanka Zrnić 

5/ Branimir Perić     
    

O0,TI MLADO RLASJE... 

  

najteže mi je 

znaš i sama kad mi je najteže 

а zaste 

zašto опда Кад znam 

kad gnam da nisi 

kad зпаш da i u tebi gori 

zašte опда 

zašte puštaš reku 

zašto-je puštaš да zapenušana klobuéa 

đa-klobuča svoje-zađihane sapi 

svoje sapi u nepovrat dubine 

zašte je puštaš 

zašte да rovari 

zašto Кад znam 

кад znam da su iste 

te uzavrele seni 

te seni Sto u паша bukte 

  
  

Vingete: 

Milutin Štrbić       
  

  

  

  

DOO NONE ONO O ONO O O O O O O... 

  

| 
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Milorad-Miéa Todorovié 
ORO A CO $$ $—=—=—_—__—_ 

Drugarski susreti su izgleda 

uspeli. Kroz kapije KST-a prođefilovale 

su lepe farmaceutkinje, međicinarske, ma 

tematičarke, zubarke, tehnologičarke i 

ekonomistkinje sa svojim kolegama. 

Koleginice i kolege sa farma- 

cije su nam već uzvratili gostoprimst- 

VO - bili smo njihovi gosti 8. marta u 

"Studentskom kulturmom centru", a me- 

đicinari su nam obećali да će nas poz- 

vati 4. aprila. 

Nađam se да će doktorke i dok- 

tori ovog puta ostaviti špriceve a nas 

dočekati sa Spricerima. 

(Ja mislim đa su bolji beli špriceri, 

naročito kad se malo "ubode" воде).   
Ako je pesma i nosila neku poruku 
ја ве tešim, jer su i prisutni postavlja- 
li pitanja, a ja sam ih samo reprodukovao. 

  
Bekjarev se rado odazvao na- 

Sem pozivu i добао nam u goste. Ja sam 

ga - kažu, iznenadio svojim pametnim 
i interesantnim pitanjima. Siguran sam 

da je Toma posle razgovora sasvim 

sluéajno pustio "... Ђаб је to bez ve- Zoren i Vlado su prisutne digli Ze..." na noge svojom pesmicom, a ne kao što ste 
pomislili košuljama iz Italije. 
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kst-u 
  

  
| Када је počela igranka svi su 

ljpotrčali да daju svoj doprinos (intin- 

jnom) zbližavanju i saradnji dva fakulte- 

ta. 

(Ovđe sam imao i bolju sliku što se ti- 

e zbližavanja, ali je u kađru veoma 

"nezgodno" mesto imao predsednik POSS-a. 

liku iz razumljivih razloga nisam smeo 

a objavim).   
Branka je bila neraspoložena 

zato što nismo pozvali meSince, а Sne- 

Zana wee 

  
Neko se zabavljao i ovako. Sto- 

lovi prilično neravni pa su boce uglav- 
nom bile u jednoj ruci - druga је bila 
u nešto boljem položaju, 
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VESTI STE; TE 
DOBROVOLJNO DAVANJE KRVI 
  

Spremnost stuđenata elektrotehnike 

da prihvate sve humane akcije koje se sprovo- 

де na Fakultetu potvrđjena je i ovog puta, 

prilikom akcije đobrovoljnog, đavanja krvi. 

Svakodnevni rad, loša hrana u stu- 

đentskim restoranima, iscrpljenost, nisu - 

bili razlog да naših 184 stuđenata ne ponu- 

đe dragocenu tečnost-krv, motivisani jednim 

jeđinim razlogom, да će krv biti od перго- 

cenjive vređnosti nekom tađa nepoznatom ali 

najvređnijem - čoveku, 

Naveđen broj ođ 184 stuđenata, ne 

predstavlja ukupan broj prijavljenih dobro- 

voljnih davaoca krvi. Mnogi од njih koji 16. 

marta nisu mogli posetiti sobu sekretara Fa- 

kulteta (gde se vršio lekarski pregled) ро- 

nuđili su krv dan dva kasnije u Zavođu za 

transfuziju krvi. 

Bvima onima koji su đali krv, mogli 

bi poželeti da im se ne vrati i jedno veli- 

ko HVALA u ime onih kojima će pomoći. 

IZVOD NEKIH ODLUKA NASTAVNO-NAUČNOG VEĆA 
ODRZANOG 27.111.1975. 

1. Na svojoj sednici NNV razmotrilo 

je i jednoglasno pribvatilo predlog studenta 

prodekana o Stampanju brošure za stuđente I 

godine Elektrotehničkog fakulteta. Konačan 

oblik brošure, u pogledu đetalja se ne zna 

ali је једпо sasvim sigurno, да бе predsta- 

vljati dragocenu pomoć studentima I godine. 

2. Profesor Dragoslav 5. Mitrino- 

vié, ponudio jé Fakultetu, kao poklon, bib- 

lioteku svojih knjiga koju je tokom dosadas—| 

njeg, 40 godiSnjeg rađa sakupio i u kojoj ве 

nalazi oko 6000 knjiga. 

Ova humana akcija prof. D. Mitrino- 

vića može zasluziti samo đivljenje i pohva- 

lu. 

  

|   
Ма predlog starešine Energetskog 

odseka, а па zahtev studenata IV i У godine 

Energetskog ođseka, ođlučeno je da se broj 

izbornih predmeta na smerovima smanji sa 

đva na jeđan.   

  
  

Na XI sastanku #055-а odrZanom 25. 

mamta ođlučeno je да ве đosađašnji đele- 

gati u Univerzitetskoj skupštini zamene no- 

vim: 

Ristom Mickovim i Bojanom Srdjeviéem. 

Za dodelu 4-aprilske plakete predlo- 

Zeni su: | 

Mile Ćirić - student IV god. TO, 

Jovan Starklj - asistent, i 

Klub stuđenata tehnike, kao specija- 

lizovana organizacija. 

  set 

Na XII sastanku FOSS-a odrZanog 

2. aprila ва članovima Komiteta SKJ, NNV 

i prođekanom stuđentom, ponovo je razmatran 

pređlog FOSS-a upućen NNV na razmatranje i 

usvajanje, sa ciljem poboljšanja nastave. 

Pređloge koje smo pripremili prođekan i ja 

biće pročitani па Zboru stuđenata, де će 

stuđenti dati svoje primeđbe i izglasati ih. 

На istom Zboru stuđenata koji бе se odrZati 

9.aprila studenti će biti upoznati ва ргед- 

logom pravilnika o smeštaju u stuđentskim 

domovima i akcijom štednje. Naravno, to*zna- 

či da studenti ne mogu izneti korisne pri- 

medbe i po ostalim temama. Samo treba da 

dodju na Zbor studenata. 

Predsednik #055-а 

Miodrag Popovié 
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predstavljamo vam: 
Vasiku Tenkesša 

  

  

“~ 

Imamo posebnu priliku i čast đa 

| Vam u "Elektron"-u predstavimo jednog 

skromnog čoveka, mlađog karikaturistu 

Vasiku Tenkeša. Njegov način sagledava- 

nja sveta izražen je u karikaturama, ko- 

je su đobile svetsko priznanje, osvojiv- 

ši treću nagrađu za karikaturu u Montre- 

alu pre nešto više od gođinu dana. 

                

   

          

    

    

Ovđe đonosimo samo nekoliko ka- 

rikatura iz Vasikine Knjige "Cveće 

đobra". Karikature ovog; perspektivnog 

umetnika. svakako će đoprineti da ovaj 

i naši sleđeći brojevi "Elektronia bu- 

du još zanimljiviji i sveobuhvatniji. 

Janoš Biber 

us СЕРИЗЕ „T.BPA JE ОРАХ BOEKA MyAHOBATA” 

  
Yt De O 

  из CEPAJE ПЛАВА" T 
"8 % 

UA HACACB HOF СПРАМ 
JE ТАМОЊЕ KAPUKATYPA 
BACUKE TEHKUEWA UZ 
CeeustEe „TANA BA " US СЕРИЈЕ „МЕДАЉА У   
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ELEKTRIJADA —nasa 

olimpijada Mile Ćirić 

  

16. april 1975. godine. Poreč. 

Zelena. laguna. Ispred hotela "Albatros" 

se vijori jugoslovenska zastava. Uz 

zvuke шагба kreéu kolone uéesnika, ро- 

strojavaju se, odjekuje onda himna ~ i 

па jarbolu se već leprša još jedna za- 

stava - zastava SUSEJ—a. 

Eto, tako бе početi XIII Susre- 

ti studenata elektrotehnike Jugoslavije, 

popularna Elektrijada, koji se ove go- 

dine odrZavaju od 16. до 20. aprila. 

Рогеб nam je i ove godine domaéin,   

Sloj Elektrijadi, Када je to bilo 

eksperimentalno, naSi studenti se ni- 

ви takmičili tako да sada debitujemo. 

Izgleda da ée debitanti dogurati do 

samog vrha. 

Red je da pomenem i "Kultur- 

njake", jer svakog utorka i četvrtka 

igraju i pevaju u #055-џ, pa ako ne 

dobar plasman, a ono sigurno dobru 

pesmu možemo da očekujemo. 

Puno sreće до međalja! 
  

"Zelena laguna" nam opet stavlja na 

raspolaganje sve svoje terene. Rastréaée 

se čitava jedna armija sportista, да po- 

sle svih svojih priprema, pokaže da je 

spremnija nego prošle godine, да бе ko- 

nkurencija ove gođine biti mnogo jača, 

put do međalje mnogo teži. Osvajači me- 

đalja od prošle godine će nastojati da 
ih sačuvaju, oni koji ih nisu imali na 
svojim grudima da ih se ove godine do- 

mognu. 

Sta očekujemo mi? 

Fudbaleri, rukometaši, odboj- 

kaSi i košarkaši ве uigravaju takmiče- 

61 se u univerzitetskoj ligi Beograda, 

pa бе, nadamo se, biti spremni da svoj 

bilans od prošle godine poprave. Sa- 
histi бе i ove godine nastupiti u пај- 

јабет sastavu 1 trebalo bi da prvo me- 

sto od proSle godine odbrane. 

Strelci i atletiéari su u fermi. Te- 

niseri takodje. 

I ove godine od devojaka ote- 

kujemo да dosta doprinesu našem boljem 

peneralnom plasmanu. 

Ако košarkašice neće uspeti da se рго- 

biju до samog vrha, sigurno treba га- 

éunati na medalje u Sahu, krosu, stre- 

1jaštvu pa i u stonom tenisu. 
I док se sportisti budu znojili 

na toplom aprilskom suncu, u velikoj 

sali hotela "Albatros" бе njih ¢etrde- 

setak (sa svakog fakulteta po troje) 

reSavati pitanje ko bolje poznaje gra- 

divo iz matematike i osnova elektro- 

tehnike. Od ove godine je takmičenje 

u znanju obavezna disciplina. Na pro-   
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Povodom 25 gođišnjice postojanja 

Elektrotehničkog, fakulteta Odbor za 

proslavu raspisuje 

KONKURS 

za tri najbolja samostalna studentska 

rada iz oblasti elektrotehnike. 

Sve radove бе pregledati Ziri, a 

najbolji бе biti publikovani i nagra- 

djeni sledeéim nagradama: 

= prva ....... 700 

by oa druga .:..... 500 

9g treéa eeeeee 400 

Pravo učešća na konkursu imaju 

svi ređovni i vanredni stuđenti Elek- 

trotehnitkog fakulteta izuzimajući post- 

diplomce. 

Konkurs ostaje otvoren do 1. juna 

1973. godine. 

Radove dostaviti FOSS-u ili prodekanu 

stUdentu. 

Odbor za proslavu 
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РРАТС ЛОМА. 

ı „POJŽČAVAČ | ' У ZCAVAC ZNANJA Маи и 
| fBkuđenti, stiže spas u 
| Poletni studenti-iz адија cas! 
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Medjutim, па našu veliku Zalost 
profesori su pre vremena sagnali га 

ртепајавак.уес ве šapuće да ЈЕ 
POJAČAVAČ PITANJA, 

|     
ispitni rok pripremili   
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PUBLIKACIJE _ 
ELEKTROTEHNIČKOG 
FA K U LT x TA "Elektron" list za 

studente od 7 do 

— 77 gođina. ox ДРАТА , TH У) досва 
  

  

ТАко њводољићо 

ПРИВЛАЧИ tu ! 

dg 

  

    
Reporter "Elektron"-a u akciji 

      
Postoje tri vrste rukopisa: 

1/ Које moze da deSifruje, onaj ko pike, 

1 опај ko čita, 

2/ Које može да deSifruje, samo onaj ko 
piše, 

5/ Koje ne može да deSifruje ni onaj Ко 
piše ni onaj ko čita. 

Rukopis Prof. Dr Tjapkina pripada četvrtoj 

  

grupi. 

ZAŠTO vol KLOPARA 2 ~Gine, ita si dobio > 
Ако posmatramo kompoziciju od Токопо- па ispitu!— = 

tive i, recimo, šest vagona, i ако posmatramo ~Banku.~ 
ft samo četiri vagona, njih možemo da aproximira- ~Pa kako kad u vi | | ; mo u odnosu па lokomotivu i dva vagona; dalje indeksu stoji pet? - << ostaje samo lokomotiva i dva vagona. Međju=· “Авај profesor роја pilates, 

tim i ta dva vagona možemo da aproximiramo-u piše а роја pamti.— 
одпови па samu lokomotivu. Ostaje cela loko- 
motiva. Ona ima 8 točkova od kojih su dva 
najveća. Ро istom sistemu kao malopre možemo 
tih šest točkova da aproximiramo u odnosu na 
ona dva najveća. Posmatrajmo sad samo jedan 
od tih točkova, jer po zakonu simetrije za- 
kljuéke koje izvedemo za jedan važiće i za 
drugi. Taj jedan točak ima površinu ћ ОВЕ, Ali 
\ као konstanta ne utiče па krajnje zaključke 
te i nju možemo da aproximiramo. Dakle ostaje 
од cele kompozicije samo ве, а 'R је jasno, 
znatno manje u odnosu na R да i njega može-~ AU

TO
 

BO
S 

КЛ
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му го da aproximiramo. Dakle ostaje samo kvađ- 
rat, a svi znamo da kađ se kvađrat kotrlja 

x ji on klopara. 
i 
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Ređakcija "Elektron".a nema svoje 

makaze, nego ih stalno pozajmljuje od čika 

Velje.     
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SPORT 

Slobodan Djurkovié 

kosarka 

  

Krajem marta završeno je veoma in- 

teresantno i uzbudljivo prvenstvo Fakulteta 

u košarci. То je bilo jedino interfakultet- 

sko takmičenje u ovom sportu, u poslednjih 

nekoliko gođina. Pobeđila je simpatična е- 
kipa brucoša "Mušmula". Ali, ovo takmičenje 

zaslužuje да se o njemu kaže i nešto više. 

Svakako da je sve veća popular- 

nost košarke uticala да odziv međju 

stuđentima bude veoma veliki. Takmiče-~ 

nje je bilo masovno i to je bila osnov- 

na ideja organizatora, Sportskog druš- 

tva "Ејекфгопас". Na utakmicama је рго- 

đefilovao veliki broj igrača svakakvih 

kvaliteta, no to ovoga puta nije ni bi- 

lo toliko važno. Međju njima najviše 

je bilo onih koji zaista vole košarku 

i sport uopšte, kako ве to kaže рга- 

vih amatera i ljubitelja sporta. Tak- 

mičilo ве 16 ekipa, a predavanja i vez- 

be ovoga puta ni za koga nisu pređstav- 

ljali prepreku. Okolnosti su nalagale 

да se igra kup sistem, i to je naišlo 

те. negodovanje Код onih ekipa koje su 

još u prvom kolu morale da se oproste 

daljeg takmičenja. Možđa je baš ovo 

takmičenje pokazalo koliko interesova~ 
nje medju stuđentima vlađa za sport 

i fizičku kulturu 1 да je veliki педо- 

statak što је na Pakultetu zapostavlje- 

па nastava fizičkog faspitanja. Мадај- 

mo ве да бе to uskoro biti ispravljeno. 

Medju ekipama najviše je bilo 

brucoških. Borile su se ekipe: Jeremija" 

"Vaterpolisti", "Tri šešira”, 

"Milvaki Baks", "Iks", "Plavi 10", 

"Mutsajđeri", "RH negativan", "Levaci", 

"Mušmula", "Promašaj", "Elita", "Duci 
Simonović', "Bezimeni","Provincija" i 
"Gromovi". Najbolju igru prikazale su 

ekipe "Мибпија", "Iks", "Autsajderi" i 
"Milvaki Boks". Finalna utakmica izme- 

dju "MuSmule" i "Iksa" bila je veoma   

# 

interesantna i neizvesna do samog Кга- 

ја. Prikazana je veoma dobra igra. U 

regularnom toku utakmica je završena 

nerešeno 55:55, pa је odluka pala tek 

u prođužetku susreta. Ekipa "Mušmula" 

bila je tađa bolja, imala je više впа- 

ge, i zasluženo je pobeđila sa 68:65. 

Nepoznata "Iks" i ovoga puta bila je 

savladana. U pobedniékoj ekipi bili 

su najbolji Bojović, Milekié i Todo- 

rovié. Prvenstvo је pokazalo da ima 

dosta dobrih igrača, od kojih su se 

istakli Iljadica, Antié, Brajovié, 

Romić i drugi. Takmičenje su uspešno 

vođili Lazarević i Djurković. 

Prvenstvo je korisno poslužilo 

i дајо šansu novim igračima да ве 18- 

takmu i izbore mesto u ekipi "Elek- 

tronac" koja đođuše igra u Prvoj uni- 

verzitetskoj ligi, ali njen plasman 

u sredini tabele na šestom mestu пе 

ođgovara njenom mogućnostima koje su, 

sudeéi po upravpD završenom prvenstvu 

fakulteta, još veće. Na kraju treba 

još reći đa iako kvalitet prikazane 

košarke nije bio onakav kakav je na 

američkim fakultetskim takmičenjima 

prvenstvo se pokazalo kao korisno i 

interesantno i bilo bi dobro da ве 

ono nastavi i u buduée. 
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